ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐỨC LẠNG

Số:           /UBND-NN
  V/v tâp trung chỉ đạo

sản xuấtvụ Xuân 2025
	 CỘNG HOÀ XÃ HỘI  CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đức Lạng, ngày  25 tháng 12 năm 2024

Kính gửi:

    - Giám đốc các HTX sản xuất nông nghiệp;

    - Ban chỉ huy các đơn vị thôn xóm.
Theo lịch thời vụ sản xuất lúa vụ Xuân năm 2025, lịch bắc mạ trà lúa đầu tiên từ ngày 07-17/01/2025 (đối với giống Nếp, Bắc Thịnh, Thái xuyên 111). Để tổ chức thực hiện đảm bảo các nội dung về cơ cấu giống, lịch thời vụ đến người sản xuất. Tuy nhiên nhiều hộ dân vẫn không chấp hành theo đúng lịch thời vụ và cơ cấu giống. Để đảm bảo thực hiện đúng cơ cấu giống, khung lịch thời vụ và chủ động ứng phó với tình hình diễn biến phức tạp của thời tiết, đảm bảo thực hiện tốt sản xuất vụ Xuân năm 2025, Chủ tịch UBND xã yêu cầu Ban chỉ đạo sản xuất, các HTX sản xuất nông nghiệp, Ban chỉ huy cá thôn, xóm, Mặt trận và các đoàn thể từ xã đến thôn, xóm thực hiện một số nội dung.
1. Ban chỉ đạo sản xuất xã, cán bộ chuyên môn, các ban ngành liên quan, giám đốc các HTX nông nghiệp:

- Thực hiện nghiêm túc về cơ cấu giống và lịch thời vụ theo Đề án sản xuất soos/ĐA-UBND ngày 09/12/2024 của UBND xã;

- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến khung lịch thời vụ các loại cây trồng vụ Xuân 2025, đặc biệt là khung lịch thời vụ cây lúa của UBND xã đến từng hộ dân để người dân năm bắt kịp thời, chỉ đạo người dân ngâm ủ, bắc mạ theo đúng lịch thời vụ và cơ cấu giống đã ban hành;
- Tăng cường công tác kiểm tra để nắm bắt tình hình sản xuất, phát hiện kịp thời về diện tích bắc mạ sai cơ cấu giống, lịch thời vụ tổng hợp kịp thời  báo cáo Ban chỉ đạo xã để tổ chức xử lý theo đúng quy định.
2. Tổ công tác được phân công phụ trách các đơn vị thôn, xóm phối hợp với các ngành chuyên môn và Ban quản lý HTX trực tiếp xuống các thôn hướng dẫn, chỉ đạo sản xuất theo nội dung Đề án đã được phê duyệt, báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã kịp thời.
3. Công chức Văn hóa - Truyền thông xã tăng thời lượng tuyên truyền, đưa tin về khung lịch thời vụ các giống cây trồng vụ Xuân của UBND xã, tình hình thời tiết, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, các biện pháp kỹ thuật phòng chống rét, dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi để người dân biết, chủ động thực hiện.

4. Đề nghị các đồng chí UV BTV Đảng ủy chỉ đạo, UV BCH Đảng ủy phụ trách các đơn vị, các ban ngành liên quan; Ủy ban MTTQ xã, các Đoàn thể phối hợp chặt chẽ với BCĐ sản xuất xã và các thôn xóm để triển khai thực hiện có hiệu quả công tác sản xuất vụ Xuân năm 2025.

Yêu cầu Thôn Trưởng các thôn, Giám đốc các HTX NN, Ban Chỉ đạo sản xuất nông nghiệp xã, Công chức Nông nghiệp & Nông thôn mới, các thành viên Ban chỉ đạo sản xuất nông nghiệp thực hiện nghiêm túc nội dung văn bản này./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- TTr Đảng ủy, HĐND, UBMTTQ xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- CC Nông nghiệp & NTM xã;
- VP cấp ủy - chính quyền xã;

- Lưu: VT, NN.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
Nguyễn Tiến Sỹ

5